Bu deliller, nahvin dayandığı ve bu ilmi teşkil
eden temellerdir. Sema, kıyas, icmâ ve ıstıshâb Arap nahiv usûlünün birincil delilleri
olarak kabul edilmektedir. Bunların dışında istihsân, istidlâl, illeti beyan, civarlık, bir
şeyin benzerinin bulunmaması vb. ikincil derecede kabul edilen ve daha çok İbn
Cinnî’nin (ö. 392/1002) bahsettiği deliller de bulunmaktadır. İcmâ, nahvin tespit ve
temellendirilmesinde kendisine başvurulan birincil delillerdendir. Arap dilbilimi
geleneğinde icmâ, nahiv usûlü açısından bir delil sayılmış ve ona muhalefet dilcilerin
çoğu tarafından uygun görülmemiştir.

The primary
evidences of the method of Nahiv are: Sema, kıyas, icmâ, istishâb. These are regarded
as the primary proofs of the Arab nahiv. Apart from these, istihsan, istidlâl, beyanu’l-
ille, etc. There is also evidence that is accepted secondaryly and mentioned mostly by
Ibn Cinnî (ö. 392/1002). İcmâ is one of the primary evidences used in determining and
grounding the river. In the tradition of Arabic linguistics, icmâ is considered as
evidence in terms of nahiv style and opposition to it is not deemed appropriate by the
majority linguists.

Nitekim nahivdeki meselelerin dil bilginleri ve muhtelif
ekoller tarafından farklı teorik yaklaşımlarla ele alınması, nahiv ilminde bir yöntem
tartışmasını da beraberinde getirmiştir.2 Buna göre nahiv usûlü, Arap dilinin kaynak,
yöntem ve delillerini ifade eden bir metodoloji ilmidir.3

Klasik dönemde el-Usûl fî’n-Nahv adlı eseriyle İbnu’s-Serrâc (ö. 316/929)4 ve Ferra (ö.
207/822) gibi dil âlimlerinin çalışmalarıyla teşekkül etmeye başlayan nahiv usûlü ilmi,5
daha sonra fıkıh usûlünün de etkisiyle İbn Cinnî (ö. 392/1002)6 ve İbnü’l-Enbârî (ö.
577/1181) eliyle kısmen tamamlanmıştır. Suyûti (ö. 911/1505) ile nahiv usûlü konuları el-
Iktirah fî Usûli’n-Nahv adlı eserinde derlenerek son şeklini almıştır.

Nahiv usûlü genel olarak “Nahvin kaynaklarını delil olması yönüyle icmâli
delillerden, bu delillerin nasıl kullanılacağını ve delili getirenin durumunu inceleyen bir
ilim”7 şeklinde tanımlanır.

Nitekim es-Suyûti, sükûti
icmâyı şu şekilde tanımlar: “Arap’ın (bir meselede hüküm ifade eden) bir şey konuşması,
bunu diğerlerine ulaştırması ve diğerlerinin ise onun hakkında susmasıdır.”35 Bu susuş,
nahivcilerin ilgili meseleye muttali olduktan sonra mevcut görüşlere muhalefet etmemeleri
ve başka bir görüş ihdas etmeden sessiz kalmaları anlamındadır.36 Sükûti icmâ ile ilgili
örnek ise Ferezdak’ın (ö. 114/732) sözleriyle delil getirdikleri mâ-i hicâziyenin haberinin
hem ortada gelip hem de mansûb okunmasının caiz oluşuyla ilgilidir.37

İcmâ türü olarak nahivcilerin icmâsı dışında bir de Arap’ın icmâsı vardır.

Buna göre bir nahiv usûlü konusu olarak icmânın fiili olarak vaki olduğu
bilinmektedir. Dilcilerin icmâ edilen nahiv konularını kendi kaynaklarında zikrettikleri ve
müteahhir âlimlerin ise üzerinde icmâ edilen meseleleri bir araya getirerek tespit ettikleri
hususunda bir şüphe söz konusu değildir. Nitekim İbni Yaîş’in (ö. 643/1245) Şerhu’l-
Mufassal’ı, İbnü’l-Mâlik’in (ö. 672/1274) Şerhu’t-Teshîl’i, Ebû Hayyan Endelüsî’nin (ö.

34 Muhammed b. Hasen es-Sâyığ, el-Lemha fî Şerhi’l-Mulihha, thk. İbrahim b. Sâlim es-Sâʻîdî (Medine: ̒ İmâdetu’l-
Bahsi’l-ʻİlmî bi’l-Câmi‘ati’l-İslâmiyye, 1424), 1/106; İbnu’l-Hâcib, Emâlî İbni’l-Hâcib, thk. Fahr es-Salih Suleyman
Kadâre (Beyrut: Dâru ʻAmmâr, 1409), 2/691.

745/1344) İrtişâfu’d-Darb Min Lisâni’l-Arab’ı, İbni Hişâm’ın (ö. 761/1360) Muğnî’l-Lebîb’i,
İbnü’l-Enbârî’nin el-İnsâf’ı, Ezherî’nin (ö. 905/1499) Şerhu’t-Tasrîh’i, Suyûtî’nin Hemu’l-
Hevâmi’i ve el-Eşbâh ve’n-Nezâir fi’n-Nahv adlı eserleri üzerinde icmâ ve ihtilaf edilen nahiv

meselelerinden bahseden bazı temel kaynaklar arasındadır. Bu ve benzeri pek çok nahiv
kaynağına bakıldığında üzerinde ittifak edilen nahiv meselelerinin pek çok olduğu
görülecektir.

2.1. Çoğunluk Dilcilerin Üzerinde İcmâ Ettiği Meseleler

Burada başta Basra ve Kûfe dilcileri olmak üzere genel olarak nahivcilerin üzerinde
ittifak ettikleri meseleleri örneklendireceğiz.

Örnek [1] Kelimenin Kısımları: Nahivciler kelimenin kısımlarının isim, fiil ve harf
olarak üçe ayrıldığı konusunda genel olarak ittifak etmişlerdir. Sîbeveyh’ten (ö. 180/796)
itibaren buna karşı çıkan da pek olmamıştır. Onlara göre kelime, bütün bu üç kısımdan
olanları bünyesinde toplayan bir cinstir.42 Fakat bu ittifakın aksine Ferrâ (ö. 207/822) َكَلّا’nın
bu üç kısımdan birine girmediğini isimlerle fiiller arasında bir konumda bulunduğunu
belirtmiştir.43 Ferrâ bu görüşüyle icmâya muhalefet etmiştir. Yine Ebû ibn es-Sâbir’in de bu
üçüne, hâlife olarak isimlendirdiği isim fiili eklemiştir. Fakat bunun doğrusu, onun ismin
fertlerinden olmasıdır.44

ez-Zeccâcî (ö. 337/949) “Kim bu üçüne dördüncü kısmı ve daha fazlasını ilave ederse
o ya sadece tahmin etmektedir ya da şüphe içindedir”45 diyerek mesele hakkındaki icmâya
muhalefet edilmesinin caiz olmayacağını belirtmiştir. Nahiv öğretiminde kelimenin bu
üçlü taksimi esas alınmış ve bu uygulama yüzyıllar süren bir tatbikat ile de Arap
gramerinin rüknü olarak kabul edilmiştir.

Çünkü bu iki kelime aslında
herhangi bir şey ve herhangi bir insan/akıllı anlamında şuyû ifade eder. Bu özelliğinden
dolayı nekre kabul edilir.50 İbn Keysân (ö. 320/932 [?]) bu görüşe muhalefet eder ve bu
ikisinin marife olduğunu söyler. Fakat bu nahivciler tarafından kabul edilmemiştir. Çünkü
bu iki kelime harf-i tarif kabul edemez.51

Örnek [4] Mevsûl: Cumhûr ulemâ ‘ََّأي’ kelimesini lafzen marifeye izafe olunması
şartıyla mevsûllerden saymıştır.52 Bunun örneği “َُِّمَْعَلىَأيَُّهُمَْأفْضَل لقَِيتََبنَيَِمَالِك...َفسََل مَاَ .şiiridir 53”إذاََ َ
Ayrıca, ﴿ََعِتيًِّا حْمَنِ َالرَّ َعَلىَ َأشََدُّ َأيَُّهُمْ َشِيعةٍَ َكُلِّ َمِنْ َلنَنَْزِعَنَّ ﴾ثمَُّ “Sonra her topluluktan, Rahmân’a karşı en
isyankâr olanları mutlaka çekip çıkaracağız.”54 (Meryem: 19/69) ayeti de buna delil olarak
getirilir. Bu durumda gelen ‘ََّأي’ kelimesinin mevsûle oluşuna Saleb (ö. 291/904) gibi bazı
dilciler muhalefet etse de genel kabul, kelimenin mevsûllerden sayılması yönündedir.55

Örnek [5] Kâne ve Kardeşleri: Nakıs fiil olan ‘كان’ irâba etkisi yönüyle ismini ref
haberini nasb eder56 şeklinde bilinir. Basra ve Kûfe dil âlimleri ‘كان’ nin haberini nasb ettiği
konusunda ittifak etmişlerdir.57

Kalan meselelerde ise
üçten fazla âlim muhalefet etmiştir.”61

İcmâ edilen meseleler dışında Basra ve Kûfe ekollerinin ihtilaf ettikleri meselelerin
sayısı ise 448 olarak verilmektedir.62 İlgili meselelerde en çok muhalefet eden dilcilerin ise
Ahfeş (ö. 215/830 [?]), Kisâî (ö. 189/805), Ferrâ ve İbn Mâlik (ö. 672/1274) olduğu
görülmektedir.63

2.2. Basralı Dilcilerin Üzerinde İcmâ Ettikleri Meseleler:

Basra ve Kûfe ekollerinin, üzerinde icmâ ettikleri meseleler olduğu gibi sadece Basralı
dilcilerin kendi aralarındaki icmâsı da söz konusudur. Burada birkaç örnek vererek konu
hakkındaki muhalefet oranlarını izah etmek yararlı olacaktır.

Bu da bize üzerinde ihtilaf edilen meselelerin oldukça fazla olduğunu
göstermektedir. Bunun sebebi Basra ekolüne müntesip olan âlimlerin sayısının çokluğudur.
Bu bölümde kendi ekolünde en çok muhalefet eden kişi 47 meseleyle Ahfeş gelmektedir.
Daha sonra onu, 15 meseleyle Müberred (ö. 286/900), 12 meseleyle Zeccâc (ö. 311/923) gibi
âlimler takip etmektedir.71

2.3. Kûfeli Dilcilerin Üzerinde İcmâ Ettikleri Meseleler:

Örnek [1] Cer Harfleri: Kûfeli dilciler “ .kelimesinin isim olduğu görüşündedirler ”رُبََّ
Bu görüşlerini, sayı ve azlık bildiren “ kelimesini sayı ve çokluk bildiren ve isim olan ”رُبََّ
“ kelimesine kıyas yaparak delillendirirler.

95

Konu hakkında Suyûti, İbn Cinnî’ye atfen şöyle nakleder: “Kendisine sahih bir delilin
ve apaçık bir yöntemin belli olduğu, üstelik bu ilim üzerinde uzun uzadıya çalışan herkes
artık kendisini bu ilmin meseleleri ve konuları hakkında muktedir görür. Sonra da kendi
içinde artık Halil’e (ö. 175/791) ihtiyacının kalmadığına dair kesin bir delil olduğunu
hisseder ve kendisinde Ebû Amr’a (ö. 154/771) ihtiyacı kalmayacak şekilde kesin bir
bürhânın hasıl olduğuna inanır. Kim bu sıfatları haiz bir dil âlimi olursa artık onun bu iki
belde halkının icmâsına muhalefeti de caiz olur; fakat bu muhalefetin de bazı yeter şartları
haiz olması gerekir ki onlar, uzun araştırmalar, vukufiyet sahibi olma, delilsiz görüş
serdetmekten sakınmak gibi hususlardır.

Nitekim Suyûtî de diğer âlimler gibi nahivcilerin dil
konuları hakkındaki icmâsının muteber olduğunu, onu delmenin yasak olduğunu, eğer
muhalefet edilirse bu görüşün de reddedileceğini ifade etmiştir.103 Onun muteber olmakla
kast ettiği husus, icmâya göre sabit olan hüküm ile amel etmek gerekliliğidir.

İcmânın hücciyet değeri ile ilgili Şâtibî’nin (ö. 790/1388) meşhur olmuş bir sözü
vardır. O el-Mekâsıdu’ş-Şâfiye Şerhu Hulâsatu’l-Kafiye adlı eserinde konu hakkında şöyle
söyler:

97 Sîbeveyh, el-Kitâb, 1/67.
98 İbn Manzûr, Lisânul-ʻArab, 3/102; Suyûtî, el-Iktirâh, 162.
99 İbn Cinnî, el-Hasâis, 1/192; Suyûtî, el-Iktirâh, 162.
100 Sabbân, Şerhu’l-Eşmûnî, 3/83.